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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,831 7,831 0

2.학생복지/교육격차 해소 779,910 486,188 293,722

1.급식 관리 431,537 401,444 30,093

1.학교급식운영 431,537 401,444 30,093

1.조리원 대체인건비 1,884 1,750 134

1.기간제직원인건비 1,884 1,750 134
(성립전)조리종사원 대체인력인건비  

67,000원×2일=
134,000

5.급식식품비 352,693 322,734 29,959

1.급식용식재료비 352,693 322,734 29,959
(성립전)친환경농산물구입비(목)  

19,858,000원×1교=
19,858,000

(성립전)우수농축수산물부식비(목)  

10,101,000원×1교=
10,101,000

2.보건 관리 27,152 24,652 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,960 13,460 2,500

2.[국고]흡연예방교육 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(목)흡연예방교육자료비  3,000원×600명

×1회=
1,800,000

(목)흡연예방교육홍보비  2,800원×250명

×1회=
700,000

3.교육격차 해소 218,929 0 218,929

1.급식비지원 166,605 0 166,605

1.무상급식지원 166,605 0 166,605

1.학생지원금 166,605 0 166,605
(성립전)무상급식비지원  166,605,000원

×1교=
166,605,000

2.방과후학교활동비지원 21,040 0 21,040

1.돌봄교실운영비 지원 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040
(성립전)(목)돌봄교실운영비 지원금  

21,040,000원×1회=
21,040,000

3.현장체험학습비지원 21,450 0 21,450

1.현장체험학습비(수학여행비)지원 21,450 0 21,450

1.학생지원금 21,450 0 21,450(목)수학여행비지원금  150,000원×143명= 21,450,000

4.누리과정비지원 9,834 0 9,834

1.유치원누리과정지원 9,834 0 9,834

1.학생지원금 9,834 0 9,834
(성립전)유치원누리과정지원  9,834,000원

×1교=
9,834,000

4.학생복지 102,292 60,092 42,200
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.만나서반가워요 1,100 0 1,100

1.운영수당 350 0 350
(성립전)(목)집단상담 강사비  70,000원

×1명×5회=
350,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전)(목)운영비  15,000원×50명×1회

=
750,000

2.즐거운학교생활하기 14,802 0 14,802

1.운영수당 8,838 0 8,838
(성립전)(목)개별상담 강사비  50,000원

×3명×29회=
4,350,000

(성립전)(목)집단상담 강사비  70,000원

×1명×12회=
840,000

(성립전)(목)집단프로그램 강사비  32,000

원×6명×19회=
3,648,000

2.교육운영비 5,964 0 5,964
(성립전)(목)통합프로 운영비  38,560원

×25명×1회=
964,000

(성립전)(목)가족지원 운영비  200,000원

×6명×1회=
1,200,000

(성립전)(목)학생생활지원  100,000원×10

명=
1,000,000

(성립전)(목)사제멘토링  40,000원×10팀

×7회=
2,800,000

3.관계형성및즐거운학교생활 11,448 0 11,448

1.운영수당 9,528 0 9,528
(성립전)(목)집단프로그램 강사비  32,000

원×8명×23회=
5,888,000

(성립전)(목)집단상담 강사비  70,000원

×4명×13회=
3,640,000

2.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전)(목)재료비  19,200원×10명×10

회=
1,920,000

4.마음과마음자발적활동 5,808 0 5,808

1.운영수당 4,608 0 4,608
(성립전)(목)집단프로그램 강사비  32,000

원×6명×24회=
4,608,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)(목)프로그램 운영비  300,000원

×4팀×1회=
1,200,000

5.꿈이있는행복한학교공동체 3,900 0 3,900

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)(목)위기학급 프로그램 강사비  

32,000원×5명×10회=
1,600,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)(목)프로그램 운영비  230,000원

×10회=
2,300,000

6.교육복지실운영지원 5,142 0 5,142

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)(목)연장근로수당  12,500원×1명

×176시간=
2,200,000

2.일반수용비 642 0 642
(성립전)(목)사무용품 구입비  32,100원

×10종×2회=
642,000

3.여비 1,100 0 1,100
(성립전)(목)출장비  10,000원×2명×55회

=
1,100,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)(목)협의회비  20,000원×15명×4

회=
1,200,000

3.기본적 교육활동 260,531 206,258 54,273
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1.교과 활동 135,881 91,608 44,273

1.교과활동지원 42,793 37,793 5,000

5.맞춤형학습지원학교운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,320 0 4,320(목)강사료  30,000원×12회×6월×2반= 4,320,000

2.교육운영비 680 0 680(목)간식비  3,000원×20명×5회= 300,000

(목)교재 및 물품 구입  19,000원×20명= 380,000

3.[국고]체육교과활동 16,507 3,495 13,012

3.[국고]스포츠강사인건비(목) 13,012 0 13,012

1.기간제직원인건비 11,360 0 11,360
(성립전)스포츠강사인건비  1,893,260원

×6월=
11,360,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)스포츠강사맞춤형복지비  400,000

원×1명=
400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)스포츠강사4대보험료  208,660원

×6월+40원=
1,252,000

4.외국어교과활동 11,861 4,100 7,761

4.영어회화전문강사운영 7,761 0 7,761

1.기간제직원인건비 7,050 0 7,050
(성립전)영어회화전문강사인건비  

2,350,000원×3월=
7,050,000

2.기간제직원법정부담

금
711 0 711

(성립전)영어회화전문강사4대보험료  

237,000원×3월=
711,000

6.유치원교과활동 46,320 27,820 18,500

5.유치원누리과정비지원금(수) 18,500 0 18,500

1.교육운영비 18,500 0 18,500
(성립전)유치원교육과정운영비  

13,100,000원×1년=
13,100,000

(성립전)유치원방학중중식구입비  4,000원

×30명×45일=
5,400,000

2.창의적 체험활동 124,650 114,650 10,000

1.자율활동 35,880 25,880 10,000

6.학교자율선택과제운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 840 0 840숲체험강사료  7,000원×120명= 840,000

2.교육운영비 9,160 0 9,160체험비  1,340,000원×4회= 5,360,000

재료구입비  950,000원×4회= 3,800,000

4.선택적 교육활동 482,833 381,900 100,933

1.방과후학교 운영 447,663 360,240 87,423

1.방과후학교운영 368,265 348,240 20,025
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1.특기적성교육 351,840 348,240 3,600

2.교육운영비 3,600 0 3,600
방과후 토탈공예 재료비  5,000원×60명

×12월=
3,600,000

2.방과후행정실무사운영 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,388 0 2,388
(성립전)방과후행정실무사인건비  796,000

원×3월=
2,388,000

2.무기계약직원법정부

담금
237 0 237

(성립전)방과후행정실무사4대보험료  

79,000원×3월=
237,000

3.방과후학교운영비 13,800 0 13,800

1.일반수용비 3,840 0 3,840
(성립전)(목)복사기대여료  160,000원×12

월×2대=
3,840,000

2.전기요금 3,160 0 3,160(성립전)(목)전기요금  3,160,000원×1회= 3,160,000

3.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전)(목)소모품구입비  50,000원×20

종×3회=
3,000,000

(성립전)(목)대회출전의상대여  5,000원

×50명=
250,000

(성립전)(목)대회출전식비및간식비  

11,000원×50명=
550,000

(성립전)(목)기타  100,000원×6종×5회= 3,000,000

2.돌봄교실운영 40,725 12,000 28,725

1.돌봄교실운영 33,040 12,000 21,040

1.교육운영비 33,040 12,000 21,040
(성립전)(목)간식비(지원금)  500,000원

×12월=
6,000,000

(성립전)(목)돌봄교실운영비  15,040,000

원×1회=
15,040,000

2.돌봄전담인력운영 7,685 0 7,685

1.무기계약직원인건비 6,189 0 6,189
(성립전)돌봄전담사인건비  2,063,000원

×3월=
6,189,000

2.맞춤형복지비 800 0 800
(성립전)돌봄전담사맞춤형복지비  400,000

원×2명=
800,000

3.무기계약직원법정부

담금
696 0 696

(성립전)돌봄전담사4대보험료  232,000원

×3월=
696,000

3.유치원방과후학교운영 38,673 0 38,673

1.유치원방과후과정전담인력운영 19,923 0 19,923

1.기간제교원인건비 18,134 0 18,134
(성립전)시간제기간제교사인건비  

1,361,830원×2명×6월+40원=
16,342,000

(성립전)시간제기간제교사방학중초과근무

수당  16,000원×2명×56시간=
1,792,000

2.기간제교원법정부담

금
1,789 0 1,789

(성립전)시간제기간제교사4대보험료기관부

담금  894,500원×2명=
1,789,000

2.유치원누리과정방과후과정지원비(수)18,050 0 18,050

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전)방과후과정특성화강사수당  

240,000원×3명×11월+80,000원=
8,000,000

2.교육운영비 10,050 0 10,050
(성립전)유치원방과후과정운영비  

9,500,000원×1년=
9,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

유치원방과후과정운영비(수익자)  550,000

원×1회=
550,000

3.유치원방과후과정운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700유치원방과후과정운영비  700,000원×1회= 700,000

3.교기육성 18,730 5,220 13,510

1.교기운영 18,730 5,220 13,510

3.학교운동부지도자운영 13,244 0 13,244

1.기간제직원인건비 11,628 0 11,628
(성립전)학교운동부지도자인건비  

1,938,000원×6월=
11,628,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)학교운동부지도자맞춤형복지비  

400,000원×1회=
400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,216 0 1,216

(성립전)학교운동부지도자4대보험기관부담

금  202,660원×6월+40원=
1,216,000

4.제48회전국소년체육대회출전비 266 0 266

1.교육운영비 266 0 266
(성립전)(목)훈련비(유도부)  228,000원

×1회=
228,000

(성립전)(목)훈련비(육상부)  38,000원×1

회=
38,000

5.교육활동 지원 96,800 76,610 20,190

2.생활지도운영 22,480 9,290 13,190

1.학생생활상담지도 6,720 0 6,720

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

560,000×12월=
6,720,000

3.학생안전교육 15,320 8,850 6,470

4.안심서비스 6,470 0 6,470

1.일반수용비 6,470 0 6,470
(성립전)(목)안심서비스 이용료  647,000

원×10월=
6,470,000

4.교육여건 개선 7,000 0 7,000

1.교육환경개선 7,000 0 7,000

1.교사용의자구입 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000교사용의자구입  200,000원×35개= 7,000,000

6.학교 일반운영 249,255 230,073 19,182

1.학교기관 운영 63,913 61,793 2,120

1.부서기본운영 45,270 44,470 800

3.행정실운영 11,610 10,810 800
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.교직원복지비 800 0 800특근매식비  8,000원×10회×10월= 800,000

2.병설유치원기본운영 18,643 17,323 1,320

2.유치원운영 9,730 8,410 1,320

1.일반수용비 7,430 6,110 1,320복사기임대료  110,000원×12월= 1,320,000

2.시설 장비 유지 183,342 166,280 17,062

1.학교시설장비유지 183,342 166,280 17,062

1.공공요금 및 제세공과금 69,687 54,225 15,462

1.전기요금 45,462 30,000 15,462전기요금  15,462,000원×1회= 15,462,000

2.시설관리용역료 8,940 8,340 600

1.일반수용비 8,940 8,340 600
어린이놀이시설안전점검용역비  100,000원

×6회=
600,000

5.시설일반관리비 39,060 38,060 1,000

1.일반수용비 39,060 38,060 1,000보통인부인건비  100,000원×10명= 1,000,000

7.학교 재무활동 25,000 0 25,000

1.예비비 25,000 0 25,000

1.예비비 25,000 0 25,000

1.예비비 25,000 0 25,000

1.예비비 25,000 0 25,000예비비  25,000,000원×1회= 25,000,000

세출합계 1,902,1601,388,860 513,300
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